A D SECUNDUM dicendum, quod non oēs motus interiores sunt de substantia peccati, quod confirmatur principaliter in actu uoluntatis: sed quidam prudens, & quidam consequuntur ipsum peccatum.

A D TERTIUM dicendum, quod illud quod est causa peccati, sicut potentia producens actus, est naturalis: motus etiam sensuum partis, ex quo sequitur peccatum, interdum est naturalis, sicut cum propter appetitum cibi aliquis peccat, sed efficitur peccatum innaturale ex hoc ipso, quod deficit regularis naturalis, quam homo secundum naturam suam debet attendere.

ARTICVLVS III.

Vtrum peccatum habeat causam exteriorem.

A D TERTIUM sic procedit. Ut quod peccatum non habeat causam exteriorē. Peccatum non est actus uoluntarius; uoluntaria autē sunt corum quae sunt in nobis, & ita non habent exteriorem causam. ergo peccatum non habet exteriorem causam. ¶ Præ. Sicut natura est principium interitus, ita etiam uoluntas: sed peccatum in rebus naturalibus nunquam accidit, nisi ex

causalib[us] peccatorum. Potest hauc sententiam diffiniri: legi rationes, uel Dei, mouere appetitum, & pecatum, & pecatum concordia appetitum secundum sententiam partis, uero de infidelitate. ¶ In respondere nō primum cum legi, quod uoluntas reuertitur ad actum præcedentes actiones, intelligere ex parte obiecti. Nam ad excessum actus a sepietate, in actionem ipsius dictum eligente tamen obiectum, obiectum mouetur, ita quod nece se ipsa potest uoluntatem in actu, nihil currat obiectum. & p[ro]pterea in littera cluditur, quod quae præcedentes motus, si tenet ex parte obiecti, non fuisse in actu, peccatum semper est in actu.

A D SECUNDUM dicendum, quod non oēs motus interiores sunt de substantia peccati, quod confirmatur principaliter in actu uoluntatis: sed quidam prudens, & quidam consequuntur ipsum peccatum.

A D TERTIUM dicendum, quod illud quod est causa peccati, sicut potentia producens actus, est naturalis: motus etiam sensuum partis, ex quo sequitur peccatum, interdum est naturalis, sicut cum propter appetitum cibi aliquis peccat, sed efficitur peccatum innaturale ex hoc ipso, quod deficit regularis naturalis, quam homo secundum naturam suam debet attendere.

ARTICVLVS III.

Vtrum peccatum habeat causam exteriorem.

A D TERTIUM sic procedit. Ut quod peccatum non habeat causam exteriorē. Peccatum non est actus uoluntarius; uoluntaria autē sunt corum quae sunt in nobis, & ita non habent exteriorem causam. ergo peccatum non habet exteriorem causam. ¶ Præ. Sicut natura est principium interitus, ita etiam uoluntas: sed peccatum in rebus naturalibus nunquam accidit, nisi ex

tem obiectis, quæ nō mouent nisi in anima, nulla fit mentio, monstruosi partus prouenit ex corruptione alicuius principij interioris, ergo neque in moralibus potest contingere peccatum nisi ex interiori causa, non ergo habet peccatum causam exteriorum.

¶ 3 Præt. Multiplicata causa multiplicat effectus; sed quanto plus sunt & maiora exterioris inducēta ad peccandum, tanto minus id quod quis ordinare agit, ei impunitur ad peccatum, ergo nihil exterioris est causa peccati.

SED CONTRA est, quod dicitur Num 31. Nonne ista sunt quæ decerpunt filios Israhel, & prævaricatos fecerunt in Domino super peccato Phogor ergo aliquid exterioris potest esse causa faciens peccare.

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, causa interior peccati est & uoluntas ut perficiens actum peccati, & ratio quaatum ad carentiam debita regulæ, & appetitus sensitivus inclinans.

Sic ergo aliquid extrinsecum trahit posset esse causa peccati, uel quia moueret immediate ipsa uoluntatem, uel quia moueret rationem, uel quia moueret appetitum sensitivum. Voluntatem autem, ut supra dictum est, interiu[m] mouere non potest nisi Deus, qui non potest esse causa peccati, ut infra ostenderet. Unde relinquitur, quod nihil exterioris potest esse causa peccati, nisi uel in quantum mouet rationem, sicut h[oc], uel dæmon persuadens peccatum: uel sicut mouens appetitum sensitivum: sicut aliqua sensibilia exteriora mouent appetitum sensitivum. Sed neque persuasio exterior in rebus agendis ex necessitate mouet rationem, neque etiam res exterioris propositæ ex necessitate mouent appetitum sensitivum, nisi forte aliquo modo dispositum, & tamen etiam appetitus sensitivus non ex necessitate mouet rationem, & uoluntatem. Vñ aliquid exterioris potest esse aliqua causa mouens ad peccandum, non tamē sufficienter ad peccandum inducens: sed causa sufficienter complexe peccatum est uoluntas.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod ex hoc ipso, quod exteriora mouentia ad peccandum, non sufficiunt, & ex necessitate inducunt, sequitur quod remaneat in nobis peccare, & non peccare.

Ad SECUNDUM dicendum, quod per hoc, quod ponitur interior causa peccati, non excluditur exterior. Non enim id quod est exterior, est causa peccati, nisi mediante causa interiori, ut dictum est.

Ad TERTIUM dicendum, quod multiplicatis exterioribus causis inclinibus ad peccandum, multiplicantur actus peccati: quia plures ex illis causis, & plures inclinant ad actus peccati, sed tamen minuitur ratio culpe quæ constituit in hoc, quod aliquid sit uoluntarium, & in nobis.

ARTICVLVS III. **V.** **Super Questionis se-
t. 3. articulatum quartum.**

Vtrum peccatum sit causa peccati.

Nar. 4. in responsione ad secundum, nota: quod quia species & differentiae bonorum & malorum moralium sunt entia positiva, & uera natura in latitudine entium, ideo author dicit quod peccatum ex parte conuersationis habet perfectiōnem nature, & hinc causat actiue & finaliter, ut in responsione ad hoc dicuntur: inordinatio autem, q[ua]d est priuatio materialis rectitudinis, hoc dicit peccatum imperfectum impietatem moralis. Hac autem dixerim, ut certe admiratio, quare author inordinacionem in genere moris, & conuersationem in genere natura posuerit, cum utrumque ad genus moris spectet.

**Inf. q. 34. &
2. cl. 36. ar. 1.
& dist. 42. q.
3. ar. 1. 23. &
5. co. & mal.
q. 8. ar. 1. co.
& R. i. c. 6.**

c. 5. par. 4. 2
medio.

**li. de anima,
cc. 34. 10. 6.**

B **A** **D**icendum, quod procedit, Videtur, quod peccatum non sit causa peccati. Sunt, n. quatuor genera causalium, quorum nullū potest ad hoc congruere, quod peccatum sit causa peccati. Finis n. habet rationem boni, quod non competit peccato, quod de sua ratione est malum: & eadem ratione nec peccatum potest esse causa efficientis, quia malum, non est causa agens, sed est infirmum & impotens, ut Dio. dicit 4.c. de ui. no.* Causa autem materialis, & formalis uidentur habere solum locum in naturalibus corporibus, quæ sunt compoita ex materia & forma: ergo peccatum non potest habere eam materialē & formalem. **¶ 2 Præt.** Agere sibi simile est rei perfecte, ut dicitur in 4. Meteor. * sed peccatum de sui ratione est immperfectum, ergo peccatum nō potest esse causa peccati.

**Hom. ii. p. 9.
me. & li. 2. 5.
mo. c. 13. an-**

C **¶ 3 Præt.** Si huius peccati sit causa aliud peccatum, eadem ratione & illius erit causa aliquid aliud peccatum, & sic procedit in infinitum, quod est in eo ueniens. non ergo peccatum est causa peccati.

RESPON. Dicendum, quod cum peccatum habeat causam ex parte actus, hoc modo unum peccatum possit esse causa alterius, sicut unus actus humanus potest esse causa alterius. Contingit igitur unum peccatum esse causam alterius secundum quatuor genera causalium. Primo quidem secundum modum cause efficientis, uel mouentis & per se, & per accidens. Per accidens quidem, sicut remouens prohibens, dicitur mouens per accidens. Cum enim per unum actionem peccati homo amittit gratiam, uel charitatem, uel uerecundiam, uel quodcumque aliud retrahens a peccato, incidit ex hoc in aliud peccatum, & sic primi peccatum est causa secundi per accidens. Per se quidem, sicut cum ex uno actu peccati homo disponitur ad hoc, quod alium actum consimilem faciliter committit: ex actibus enim causantur dispositiones & habitus inclinantes ad similes actus. Secundum uero genus cause materialis, unum peccatum est causa alterius, in quantum preparat ei materiam, sicut avaritia preparat materiam litigio, quod per se quidem de diuitiis congregatis. Secundum uero genus cause finalis, unum peccatum est causa alterius, in quantum propter finem unius peccati aliquis committit aliud peccatum, sicut cum aliquis committit simoniam propter finem ambitionis, uel fornicationem propter furtum. Et quia finis dat formam in moralibus, ut supra habatum est, ex hoc etiam sequitur, quod unum peccatum sit formalis causa alterius: in actu enim fornicationis, que propter furtum committitur, est quidem fornicatio sicut materia furtum uero, sicut formale.